ראוי לציין, כי לאחר פרסום הדו״ח נתקבלה החלטת ממשלה מס׳ 2156 מיום 13.6.97,
המאמצת, באופן עקרוני את דו״ח ועדת רונן, וכן התקבלו בממשלה החלטות נוספות
בהמשך לדו״ח, אולם דו״ח ועדת רונן טרם יושם כמכלול. בצד האמור, לאחר פרסום
הדו״ח הגביר המגזר החקלאי את מאמציו לשינוי מעמדם של החקלאים בקרקע, בטענה
שאין החקלאות מוכנה עוד להשלים עם מצב הדברים הקיים. לכנסת הוגשה הצעת חוק
עיגון ורישום זכויות החקלאים בקרקע, התשנ״ח — 1997. סעיף 2 להצעת חוק זו קבע, כי
״חוכר המחזיק כדין בקרקע חקלאית ומעבדה, רואים אותו כבעל זכויות על פי חוזה חכירה

לדורות״.

ואכן, אחד מחוקי היסוד שהתקבל בכנסת בשנת 1960, הלא
הוא ׳תוק יסוד: מקרקעי ישראל׳, קובע כי ״מקרקעי ישראל — והם המקרקעין בישראל של
המדינה, של רשות הפיתוח או של הקרן הקימת לישראל — הבעלות בהם לא תועבר אם במכר
ואם דרך אחרת.״' אמנם סעיף 2 לחוק היסוד מפנה ליוצאים מהכלל שבהם מותרת המכירה והם
, אך הכלל ברור: מקרקעי ישראל אינם נמכרים המפורטים ב׳חוק מקרקעי ישראל, תש״ך 1960׳2

ת המייעצת של ועדה האקדמי ר הו ב ח יברסיטת בר אילן ו נ ה לגיאוגרפיה באו ק ל ח מ ר ב פסו ב הוא פרו ת ו כ * ה

ר שימושי קרקע. ק ח ן ל המכו

דברי הכנ
.6.2.51 ,29.1.51 ,23.1.51 ,15.1.51 ,8.1.51 ,18.12.50

׳ 68, עמ׳ 53. ם תשי״א, ט׳ באדר א׳ תשי״א 15.2.51, מס י ק ו ח ר ה פ ת, ס 41. רשומו

ל קו טו ת מיום 18.12.50, 6.2.51, .81.51, 15.1.51,- פרו ס נ כ עדת הכספים של ה ל של ישיבת ו קו טו 42. אה״כ, פרו
ה בהערה 39. ישיבת ועדת המשנ

ק תשי״ט, כ״ט ו ת ח ו ע צ ת, ה ק מקרקעי העם תשי״ט־1959 ברשומו חו ק יסוד: מקרקעי העם ו ת חו ע צ ה ה ו 43. השו
ק יסור: ז תשי״ט 13.7.59, מס׳ 401, עמ׳ 422, לחו באדר ב׳ תשי״ט 8.4.59, מס׳ 388, עמ׳ 272־273: ז׳ בתמו
ב תש״ך־29.7.60, מס׳ 312, א ם, ה׳ ב קי ת, ספד החו ק מקרקעי ישראל, תש״ך־1960 ברשומו חו מקרקעי ישראל ו

עמ׳ 56־58.

ם בהערה 43. קי ם ברשומות, ספד החו קי 44. ראה שני החו

סת, כרך 29, 19.7.60, עמ׳ 1916־1917. 45. דברי הכנ

ל מיום 11.12.58 בדבר הסדר ״ ק ק ושב ראש דירקטוריון ה ם גרנות, י ה ר ב כומו של א , סי 46. אמ״י, תיק ג5742/12/
ל הציטוטים.

שמעון שטרית*

היסודות המשפטיים של תחום המקרקעין בישראל
משתייכים לתחומי משפט שונים, בגון דיני קניין, דיני
חוזים ונזיקין, דיני שטרות משפט ציבורי וכוי. מטרת
סקירה זו להציג את הוראות היסוד הנוגעות להיבטים
הקשורים במשפט הציבורי בלבד, תוך מתן דגש לחוקים
העוסקים במישרין בנושא כמו חוק מינהל מקרקעי
ישראל, תש״ך — 1960 וחוק התכנון והבנייה תשכ״ה —

.*1965

בתי המשפט בישראל תרמו ליצירת נורמות משפטיות בנושא. ראשית, נקבע כי על רשויות המינהל
השונות, כאורגנים של המדינה, יחולו עקרונות המשפט הציבורי, ובכלל זה התחשבות בשיקולים
לאומיים וחברתיים, פעולה בסבירות, בתום לב ובאופן שאינו מפלה בין אזרחים באופן שרירותי1.
שנית, בתי המשפט בישראל החילו על פעולות רשויות השלטון בכלל, ועל המינהל בפרט, את
הנורמות של המשפט הפרטי הקובעות כי יש לפעול בדרך מקובלת ובתום לב בכל פעולותיה

. הקשורות עם האזרח, וכל פעולה שלא תעמוד במבחן זה לא תזכה לתוקף משפטי מחייב2

ן תשכ״ן — 1967, חוק ו חוק המשכו מ , כ ן ם המקרקעי ו ח ה ישירה ומיידית עם ת ק ה ד * קיימת גם חקיקה שאין ל

קות תשל״ח — 1978 בט התכנון), חוק העתי בהי ם תשי״ט — 1959 ( גנים לאומיים תשכ״ז — 1967, חוק המי

וגעת במישרין לנושא. קה הנ ר זה יעסוק בעיקר בתקי מ א ן והבנייה באזורים חדשים) וכיוצ׳׳ב. מ ו בט התכנ (בהי

נת ישראל נ׳ וייס, פ״ד מה(1) 342 : ע״א 516/87 מדינת ישראל נ׳ בלייכפלד, פ״ד 1 ר׳ לעניין זה, ע״א 15/87 מדי

ה 1985, עמ׳ 145 ואילך! פרידמן ד., ״ מ ש ו ג., חוזי רשות בישראל, ירושלים, ת מב(3) 244, 248: ראה גם של

( ד ״ ל ש ת ) ׳ ם ה ת במישור הפרטי״, משפטי ל ע ו פ ת ציבורית ה ל רשו ט הציבורי ע פ ש מ ת מן ה ו ב ו לתן של ח ״תחו

הל (ת״א, תשנ״א 1991). נ ל רשויות המי ית ש ז ת החו ו 598: ברק ד., האחרי

נהל מקרקעי ישראל, פ״ד מג(3) 862! בג״צ 749/78 מרינובסקי נ׳ יסטר נ׳ מי ו 2 ר׳ לעניין זה, ע״א 63/87 טו

נהל מקרקעי ישראל, פ״ד לט(1) 693: ע״א נהל מקרקעי ישראל, פ״ד לג(2) 601; ע״א 118/83 עמר נ׳ מי מי

ניות בע״מ, פ״ד מ(2) 787.

ניתן להצביע בחקיקה הישראלית על חלוקה מבנית לשישה נושאים מרכזיים הנוגעים למשפט
ציבורי במקרקעין. הנושא הראשון, מעמד הקרקע בישראל. בכלל זה, חוק יסוד: מקרקעי

ישראל, התש״ך — 1960, וחוק מקרקעי ישראל, התש״ך — 1960.

הנושא השני, סמכויות להתחייב בשם המדינה בקשר למקרקעין. ייבחנו כאן שני היבטים. האתר
הסדרת הסמכות והשני ההיבט התקציבי. הסמכות קבועה במישור הלאומי, כמוסדר בחוק נכסי
המדינה, התשי״א — 1951 וכן בחקיקת התקציב המסדירה היבטים תקציביים וכספיים,

ובמישור המוניציפלי, כמעוגן בתקנות העיריות (מכרזים), התשמ״ח — 1987.

הנושא השלישי, פיתוח מקרקעין ושיקום. בכלל זה, חוק רשות פיתוח (העברת נכסים), התש״י
— 1950: חוק גנים לאומיים, שמורות טבע ואתרי הלאום, התשכ״ג — 1963¡ חוק פינוי ובינוי

אזורי שיקום, החשכ״ה — 1965 וחוק נכסי נפקדים, התש״י — 1950.

הנושא הרביעי, הסדרים בתחום הדיור הציבורי. חוק זכויות הדייר בדיור הציבורי, התשנ״ח —
1998 וחוק הדיור הציבורי(זכויות רכישה), התשנ״ט — 1998.

הנושא החמישי, תכנון ובנייה במקרקעין. בחלק זה יתוארו חוק התכנון והבנייה התשכ״ה —
1965 והתקנות השונות שהוצאו מכוחו.

הנושא השישי, הפקעת מקרקעין. לרבות, פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943 : חוק
לתיקון דיני רכישה לצרכי ציבור, התשכ״ד — 1964 : חוק לתיקון פקודת הדרכים ומסילות
ברזל (הגנה ופיתוח), התשי״א — 1951: חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים),
התשי׳׳ג — 1953 וחוק לתיקון פקודת הדרכים ומסילות ברזל (הגנה ופיתוח), התשי״א —

1951. פקודת הדרכים (רחבן והתווייתן): חוק התכנון והבנייה, תשכ״ה — 1965 וכוי.

הנושא השביעי, מיסוי מקרקעין. לרבות חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ״א — 1961:
חוק מם רכוש וקרן פיצויים (תיקון מם׳ 18), החשמ״ה — 1985 ! חוק מס רכוש וקרן פיצויים
(תיקון מס׳ 22), התשנ״א — 1991¡ מס שבח מקרקעין, התשכ״ג — 1963: חוק מס שבח
מקרקעין(תיקון מס׳ 34) התשנ״ז — 1997 : חוק מס ערך מוסף, התשל״ו — 1975 ופקודת
מס הכנסה (נוסח חדש): חוק לעידוד השקעות הון, התשי״ט — 1959 (פרק שביעי 1:

הטבעות במס לגבי בניינים להשכרה).

/או זכויות וזיקות משפטיות לצד חוקים אלה קיים חוק חשוב נוסף, המסייג בזמן פעולות ו
אישיות החלות על מקרקעין בישראל. הכוונה היא לחוק ההתיישנות, תשי״ח — 1958. עניינו
של חוק ההתיישנות בהקשר של מקרקעין מבוטא בהגדרה המקיפה למקרקעין. נקבע כי החוק
יחול על קרקע מכל סוג וכל זכות או טובת הנאה בקרקע וכל דבר המחובר לקרקע חיבור קבע
וכל זכות או טובת הנאה הטעונים רישום בספרי האחוזה. תקופת ההתיישנות במקרקעין הנה
חמש עשרה שנה: ואם נרשמו בספרי האחוזה לאחר סידור זכות קניין לפי פקודת הקרקעות

חקיקה חדשה של הכנסת מסויגת על ידי תוק יסוד זה. אם מצא בית המשפט כי חוק של הכנסת

פוגע בזכות הקניין שלא לתכלית ראויה ובמידה העולה על הנדרש.

מעמד מקרקעי המדינה בישראל

החיקוק המרכזי בנושא נכסי דלא ניידי בישראל הוא חוק יסוד: מקרקעי ישראל, התש״ך —
1960. מטרת חוק היסוד הייתה להגדיר מכוח סעיף 3 כי מקרקעין בישראל הנם קרקע, בתים,
בניינים וכל דבר המחובר לקרקע חיבור קבע. הגדרה זו נדרשת לסעיף 1, הקובע את העיקרון
הכללי, שלפיו הבעלות במקרקעין בישראל שייכת למדינה ובכלל זה, לרשות הפיתוח או לקרן
הקימת לישראל. בנוסף, בא לקבוע החוק כי בעלות זו בעלת ערך לאומי מרכזי, לא תועבר, אם
במכר ואם בדרך אחרת, אלא אם כן, יינתן היתר מפורש לכך שייקבע בחוק, הן לעניין הבעלות

והן לעניין העסקאות בה.

חוק חשוב נוסף שנחקק באותה שנה הוא חוק מקרקעי ישראל, התש״ך — 1960. חוק זה
הוצא באותה שנה, ובהמשך לחוק היסוד האמור, תוך שהוא מפנה להגדרת מקרקעי ישראל
בחוק יסוד זה. ההוראה המרכזית בחוק זה מצוייה בסעיף 2, שכותרתו ״היתר העברת
בעלות״ ומטרתו לצמצם את תחולת חוק היסוד לסוגי העסקאות המצוינות בחוק, כך שלא
יחול עליהן האיסור להעברת בעלות, שנקבעה בחוק היסוד. ואלה סוגי העסקאות

המפורטות:

1. פעולות רשות הפיתוח לפי חוק רכישת מקרקעין (אישור פעולות ופיצויים), תשי״ג —
; 1953

2. העברת בעלות במקרקעי ישראל, לפי כללים שייקבעו בתקנות, באישור ועדת הכספים של
הכנסת, לנפקדים הנמצאים בישראל או ליורשיהם הנמצאים בישראל, תמורת מקרקעין

שהוקנו לאפוטרופוס לנכסי נפקדים מכוח חוק נכסי נפקדים, תש״י — 1950:

3. העברת בעלות במקרקעי ישראל למילוי התחייבות שנתחייבו בה כדין או חבות שנוצרה
כדין לגבי אותם מקרקעין לפני תחילת חוק היסוד:

4. העברת בעלות במקרקעי ישראל תוך חליפין במקרקעין שאינם מקרקעי ישראל או כפיצוי
בעד מקרקעין כאלה שהופקעו על פי חוק, ובלבד שלא תוחלף קרקע חקלאית בקרקע

בנוסף קובע החוק בסעיף 3, כי חוק היסוד לא יפגע בפעולות הבאות לאפשר קיום מצוות
שמיטה בלבד.

סמכויות להתחייב בשם המדינה בקשר למקרקעין

^ היה גם א במסגרת החוקים שתוקקו בסמוך להקמת המדינה, ואשר באו לעגן ריבונות ישראלית ב
החוק שהגדיר את נכסי המדינה ובכלל זה נכסי דלא ניידי. המדובר בחוק נכסי המדינה, תשי״א —
1951. הגדרת המונח ״נכס״ בסעיף 1 לחוק כוללת, בץ היתר, מקרקעין, וכן זכויות וטובות הנאה מכל
p ישראל, המצויים בישראל ונלכסים . גם לנכסיהם של שלטונות א סוג שהוא, הקשורות במקרקעין4
ללא בעלים, ניתנה בעלות חדשה ונקבע שהם נכסי מדינת ישראל מיום ו׳ באייר תש״ח (15 במאי

.5( 1948

. החוק 6 הוראה מרכזית נוספת שקובע החוק עוסקת בזכאות לערוך עסקאות בנכסי המדינה
מעניק לממשלה סמכות לפעול בשם המדינה ולמכור נכסים מנכסי המדינה, להעבירם בדרך
אחרת, להשכירם, להחכירם, להחליפם, לשעבדם, לחלקם, להפרידם, לאחדם, להרשות את
השימוש בהם או את ניצולם, ולהעניק זכויות אחרות בהם, הכול בתנאים שתראם נאותים,
כלומר בשיקול דעת רחב.

של
נכס שבשטח ישראל או נהנה ממנו או החזיק בו, בעצמו או ע״י אחר, ובכל עת בתקופה
האמורה היה אזרח או נתין של לבנון, מצרים, סוריה, סעודיה, עבר הירדן, עיראק ותימן, או
נמצא באחת הארצות האלה או בכל חלק של ארץ ישראל שמחוץ לשטח ישראל, או היה אזרח
ארצישראלי ויצא ממקום מגוריו הרגיל בארץ ישראל לפני כ״ז באב תש״ח (1 בספטמבר 1948).

בנוסף, הגביל החוק את סמכויות האפוטרופוס בכל הנוגע לעסקאות בנכסי מקרקעין. כך נקבע
כי אסור לאפוטרופוס למכור נכס, כאמור, אלא לרשות פיתוח שהוקמה, ובמחיר שאינו פתות

משוויו הרשמי של הנכס: הגבלות נוספות הוטלו על החכרה של הנכס מעל לשש שנים.

בת מכרז הן ברמת השלטון עריכת עסקאות במקרקעין על ידי רשויות המדינה כפופה לחו
, התשמ״ח — 1987. חובת המרכזי והן ברמת השלטון המקומי. תקנות העיריות (מכתים)
פרסום מכרזים על ידי רשויות ציבוריות זוכה בתקנות אלה להסתייגוח המחוקק, בהקשר
להעברות מקרקעין. נקבע כי מועצת העירייה, בשם העירייה כרשות האמונה על פיתוח עירוני,

רשאית להתקשר בחוזה אף ללא מכרז, אם החוזה הוא מסוגי חוזים אלה:

9 סע׳ 6

מחיר דירה ציבורית לצורך רכישתה, לפי חוק זה, יהיה המחיר שהיה מתקבל ממכירתה ממוכר
מרצון לקונה מרצון, כפי שקבע השמאי הממשלתי, שממנו יופחת סכום שיהפוך למענק המגיע עד
85% משווי הדירה. יש לציין כי אין בהוראות החוק כדי לפגוע בזכות להלוואה לדיור בהתאם
להוראות חוק הלוואות לדיור, התשנ״ב — 1992, אם זכאי, או דייר ממשיך, זכאים להלוואה לדיור

בהתאם להוראות אותו חוק.
החוק קובע פרק זמן של חמש שנים אשר במהלכן תותר כאמור, רכישת הדירות. לאחר תקופה

זו, קבע המחוקק כי החוק יפקע. החוק טרם נכנס לתוקפו, ותתילתו ב־1 בינואר 2001.

. הוראות חוק זה עוסקות בשכירת דיור 1 9 9 ק זכויות הדייר בדיור הציבורי, התשנ״ח — 8 חו
ציבורי.

באצטלתו של מבחן ״המטרה הדומיננטית״ להפקיע קרקע".
דיני הבנייה — החוק מסדיר ארבעה סוגים של היתרי בנייה לפי סדר קרבתם לתכנית הבנייה
ומידת השינוי המבוקש: בקשה תואמת תכנית, שימוש חורג, הקלה וסטייה ניכרת. בעניין זה
פורסמו מספר תקנות. לגבי שני ההיתרים הראשונים — תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר,
תנאיו ואגרות), התש״ל — 1970. לגבי השלישי — בכל תכנית יש הגדרת השימושים
המותרים. לגבי הרביעי — תקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתכנית), התשכ״ז — 1967.

אל נ׳ מנכ׳׳ל ז חיפה, פ״ד כז(2) 764 וכן מו״מ גבעת שמו ה ברגר נ׳ ומ׳׳ח מחו מ , בג״צ 392/72 א 11 ר׳ למשל

משרד הפנים, פ״ד מב(4) 841).

נושא נוסף המוסדר בתקנות הוא עניין הבנייה הפעוטה, כגון מצללה (פרגולה), יציע שאינו
מחובר לקרקע, גלריה, ממ״ד, חדרי מדרגות, שטתי מסד וכד. לשם כך הוצאו תקנות תכנון
ובנייה (עבודה ושימוש הטעונים היתר), התשכ״ז — 1967 ותקנות התכנון והבנייה (היתר

לעבודה מצומצמת), התשכ״ט — 1968.

חלק בלתי נפרד מהעסקאות בנכסי דלא־ניידי בכלל, ובהצמדות הרשומות בטאבו הנו ניצול
אחוזי בנייה המגולמים בהם. עניין זה הוסדר בתקנות התכנון והבנייה (חישוב שטחים ואחוזי

בנייה בתכניות ובהיתרים), תשנ״ב — 1992.

סוגיית השימוש בקרקע חקלאית זוכה בחוק להסדר מיוהד. נקבע כי שימוש בקרקע חקלאית
ייעשה רק בהתאם לתוספת הראשונה לחוק. לשם כך גם הוקמה ועדה לשמירה על קרקע
חקלאית, שבסמכותה להכריז על אזור מסוים כקרקע חקלאית (להבדיל מאזור חקלאי שנקבע

בתכנית).

קיימים מספר חיקוקים מרכזיים המסדירים הפקעת 1 2 אלה, לטובת הציבור, מאידך גיסא
מקרקעין בהקשרים שונים. המשותף לכל ההוראות השונות הוא כי כל הפקעה כזו חייבת
להיעשות למטרות ציבור. לצד החיקוקים המרכזיים שיפורטו להלן, קיימים גם חוקים ספציפיים
יותר שעניינם בהפקעות למטרות ציבור מפורשות, ובכלל זה חוק הבזק, תשמ״ב — 1982
בהקשר של תשתית תקשורת, וחוק כביש ארצי לישראל, תשנ״ה — 1995, שעניינו הפקעות

מקרקעין לצורך תוואי כביש חוצה ישראל. בסקירה שלהלן נעסוק בהוראות המרכזיות.

. המדובר בפקודה הקובעת הוראות בעניין 1 9 4 פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור), 3
הפקעת מקרקעין בדרך של רכישת קרקע או כל טובת הנאה בה לצרכי ציבור, ותשלום פיצויים
בעדה על פי נוהל מפורט.